

Przegląd Wileński

Adres Redakcji i Administracji: Zawalna 3, m. 7.
№ skrzyńki poczt. 52. Telef. № 20-20.

pismo codzienne.

Redaktor przyjmuje codziennie, prócz świąt i niedziel od godz. 12 do 2 po poł.

Warunki prenumeraty z przesyłką lub odnoszeniem do domu:

Rocznie 5 rb., półrocznie 2 rb. 50 kop., kwartalnie 1 rb. 25 kop., miesięcznie 50 kop.

Ceny ogłoszeń:

Na 1-j stronie 30 kop.; na 4-j po 15 kop. od wiersza. Nekrologi po 40 kop. Ogłoszenia drobne za każdy wyraz 3 kop.

Cena numeru pojedynczego 2 kop., na kolei 3 kop.

Dla przyszłości.

Gdy w obliczu krwawych wypadków, wśród ogólnej pożogi i zniszczenia, wobec tylu, tylu ofiar strasznej ruiny całego szeregu krajów — serce ludzkie zmęczone i zbolełe szuka jakiegoś kresu, wytchnienia i otuchy...

Gdy na tle doniśłego dziejowego momentu, niosącego zapowiedź wielkich przemian i blizkiej przebudowy całego państw szeregu — myśl nasza instyktownie szuka oparcia, jakiejś niewzruszonej podstawy dla gmachu własnych marzeń i nadziei... — wzrok każdego, mimo woli, ku naszemu się zwraca społeczeństwu.

Tu jest właśnie podłoże, na którym śmiało i pewnie budować możemy naszą przyszłość, tu są owe podstawy, które decydują faktycznie o rozmiarach i potędze gmachu naszego nowego życia.

Wszelkie inne projekty i wzory, wszelkie zapożyczane natchnienia, jak również nie oparte na podstawach realnych obliczenia — z natury są złudne, zwodnicze i tylko gorzkich nastrożyć mogą rozczarowań...

Ale wytrzymałość i potęga tej własnej, rodzimej naszej podstawy jest wielka i nieobliczalna...

Byle tylko myśl twórcza i śmiała, byle zgodny zbiorowy wysiłek potrafiły przez zmurszałą powłokę przygodnych nawarstwień do owych niewzruszonych nieznanym nam dobrze dotrzeć głębi i odsłonić tę potężną warstwę, co silna nie tylko własną mocą, lecz i mocą związanych z nią i świat cały obejmujących pokładów...

Oczywiście, uczciwych potem trzeba dłoni i dbałego oka, by w kierunku właściwym poprowadzić pracę. Albowiem rozmaite są grunta i różne są pokłady, są piaski ruchome, są cuchnące bagna... ale są i skały, których moc jest niezmierna...

Umieć do nich dotrzeć, naturę ich należycie zbadać i poznać, umieć z tych pokładów materiał do owej przyszłej budowy na jego własną chwałę przysposobić, potrafić moc jego obliczyć i w równej mierze, nie nad siłę obciążyć, włączając każdą jego cegielkę z macierzystym gruntem w jedną potężną niezwruszoną całość; potrafić wreszcie z martwej bryły wydobyć życiem i pięknem drgające kształty; umieć związać jego własne indywidualne przymioty z klejnotami wszechświatowych wzorów...

Oto jest szczytne zadanie tych, co budować pragną nie dla efektu chwili, nie dla brudnej afery, lecz ku wiecznej swej pracy pamięci, dla ogólnego dobra tak naszych, jak i ludzkości przyszłych pokoleń.

A. Zet.

Włoscy przyjaciele Polski.

W Rzymie powstał pod nazwą „Pro Polonnia“, komitet, który ma za zadanie akcję na rzecz Polski w opinii włoskiej. Na czele komitetu stanęli, jako prezydenci honorowi: największy żyjący poeta włoski, Gabrijel d'Annunzio, b. minister spraw zagranicznych, Honorat Caetani, książę di Sermoneta i sławny profesor boloński, August Murri; jako zaś przewodniczący — redaktor poważnego dwutygodnika rzymskiego „Rivista di Roma“, baron Albert Lombroso i poseł do parlamentu, Dominik Oliva. A na liście członków komitetu są najgłośniejsze nazwiska włoskie obecnej doby.

Zeszyt pisma „Rivista di Roma“, datowany 10 — 15 stycznia 1915 r. (n. st.), jest cały poświęcony sprawie polskiej.

Redaktor dwutygodnika i przewodniczący komitetu, baron Lombroso w odezwie swej zasadniczo rysuje punkt widzenia świeżo założonego związku:

„Szlachetny gest Cesarza Rosji w odezwie Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza, zapowiadający uregulowanie kwestji polskiej, jest bezwątpienia nie tylko aktem sprawiedliwości względem Polski, lecz i czynem wielkiej przeczności politycznej zarówno w stosunku do Europy jak i do samej Rosji“.

„Świętym obowiązkiem szczerych przyjaciół nie tylko Polski, ale i Rosji, w chwili, gdy Rosja w sposób tak wzniósł zwiaścowała swą wolę zerwania na zawsze ze smutną przeszłością i wstąpienia na drogę braterskiego współżycia z Polską, — jest możliwie krzepić opinię rosyjską w tem wielkiem postanowieniu, zabezpieczyć ją przed możliwymi próbami sprowadzenia jej z obranej drogi zbawczej, uświadamiać ją najdokładniej, że niezłocznie i bezwarunkowo urzeczywistniając swój wielki program reform w Polsce, postąpi ona zgodnie z wymaganiami sprawiedliwości, z własnym interesem i z życzeniem całego cywilizowanego świata, który ją poprze i wdzięcznym jej będzie“.

Co będzie z Ziemią Świętą?

„Birż. Wiadomości“ ogłosiły ankietę w sprawie przewidywanego oswobodzenia Palestyny z Jerozolimą i Grobem Chrystusa z rąk tureckich.

Wszystkie wyznania były pod panowaniem Turcji równouprawnione i duchowieństwo wszelkich wyznań chrześcijańskich odprawiało w Jerozolimie nabożeństwa bez przeszkód.

Jak zachować neutralizację wspólnych dla całego chrześcijaństwa świątyni

w Ziemi Świętej? — oto pytanie na które przedstawiciele różnych wyznań chrześcijańskich dali współpracownikowi „Birż. Wied.“ zupełnie zgodne odpowiedzi.

Ks. Biskup Jan Cieplak jest zdania, że „najlepszym, najbardziej pożądanym i celowym rozstrzygnięciem danej kwestji byłaby zasada neutralizacji miejsc świętych, to jest takie urządzenie, przy którym byłaby gwarantowana wolność odprawiania nabożeństw dla wszystkich religii chrześcijańskich, które czczą miejsca święte. Ale i przy takim rozstrzygnięciu kwestji jest rzeczą niezbędną istnienie specjalnego organu, który miałby dość powagi do kontrolowania, ścisłego przestrzegania zasad neutralizacji równouprawnienia interesów wszystkich z wyznań. Zadaniem ks. biskupa, takim organem, posiadającym wielką powagę moralną i będącym naczelnikiem duchowym 2/3 całego chrześcijaństwa — mógłby być papież“...

Grecki archimandryta Sofronjusz oświadczył: „Neutralizacja Palestyny jest bardzo pożądana. Pod gwarancją tak wielkich mocarstw, jako też królestwa greckiego można byłoby ustanowić w Ziemi Świętej taki pokój i wolność kultu dla świątyni miejscowych, o jakich już dawno marzy cały świat chrześcijański“...

Episkop prawosławny Anastazy, rektor akademii duchownej, żali się, na „agresywność greckich mnichów, którzy prowadzą często intrygi nie tylko przeciwko duchowieństwu innych wyznań, ale nawet przeciw ich spółwyznawcom rosyjskim.“

Bez względu na jakąkolwiek bądź neutralizację, grecy nie ustąpią swego historycznego, odwiecznego panowania u Grobu Chrystusa.

„Najlepiej (zdaniem episkopa Anastazego) ogłosić Palestynę pod protektoratem rosyjskim, z wolnością korzystania z miejsc świętych dla wszystkich narodowości chrześcijańskich, tak mających własne państwa, jak i naprz. ormiańno-gregorjanów i koptów. Rosja — dobre państwo — potrafi zabezpieczyć sprawiedliwe interesy wszystkich wierzących i utrzymać greków we właściwych granicach.“

Jedynym więc sposobem szczęśliwego rozstrzygnięcia kwestji palestyńskiej — to protektorat Rosji“.

Tego samego zdania są i rosyjskie sfery dyplomatyczne.

Między Lwowem a Sandomierzem.

Korespondent „Kurjera Lwowskiego“ p. Wilk, wylicza miasta i osady na przetrzeni między Sandomierzem a Lwowem zniszczone. Przytaczamy z nich niektóre:

